
ХУЛОСАИ
комиссиям экспертии шурои диссертатсионии 6D.KOA-020-H назди 

Донишгоҳи миллии Тоҷикистон оид ба диссертатсияи Алишери Абдулмаҷид 

дар мавзуи «Таҳлили мавзуӣва мундариҷвии очеркҳои Шодон Ҳаниф» 

барои дарёфти дараҷаи илмии доктори фалсафа (PhD) доктор 

аз рӯйи ихтисоси 6D050400 - Рӯзноманигорӣ (6D050401 - Рӯзноманигорӣ) 

пешниҳод шудааст

Диссертатсияи Алишери Абдулмаҷид ба таҳлилу таҳқиқи таҳлили 

мавқеи очерк дар публитсистикаи Шодон Ҳаниф бахшида шудааст. Дар 

атрофи асарҳои алоҳидаи публитсистии ин адиби публитсист таҳқиқи 

фарогире то ҳол анҷом наёфтааст. Маҳз дар мисоли жанри очерк 

диссертант симои эҷодии Ш. Ҳанифро ба риштаи таҳқиқ кашидааст. 

Мавқеи очерк дар публитсистикаи Шодон Ҳаниф мавзуи нав бошад ҳам, 

ҷанбаи назарии он то андозае ба қолаби таҳқиқ кашида шудааст. Осори 

публитсистӣ ва хоса очеркҳои Шодон Ҳаниф чун як мавзуи таҳқиқнадида 

боқӣ мондааст, гарчанде дар атрофи баъзе намунаҳои публитсистии ин 

адиб мақолаву тақризҳо ба нашр расидаанд.

Навгонии илмии диссертатсия дар он зоҳир меёбад, ки ин мавзуъ 

ҳамчун объекта таҳқиқот нав аст ва то ҳол ба он назари амиқе зоҳир 

нашудааст. Дар диссертатсия бори аввал мавқеи очерк дар мисоли 

эҷодиёти як нафар адиби публитсист - Шодон Ҳаниф ба риштаи таҳлил 

кашида шуда, мавқеъ ва муносибати адиби публитсист ба равандҳои 

иҷтимоӣ, фаъолмандии муаллиф зери таъсири омилҳои ҳунарӣ ва оҳанги 

рӯз нишон до да мешавад.

Маводи диссертатсия ва дастовардҳои илмии таҳқиқро дар баррасии 

масъалаҳои назарй ва амалии публитсистика ва жанри очерк метавон 

истифода бурд. Дар мисоли очеркҳои Шодон Ҳаниф дида баромадани 

унсурҳои муҳими соҳаи мустақили эҷод бори дигар дар ҳаёт таъсиргузор 

будани ин шакли эҷодро собит менамояд. Ҳамагуна эҷод бидуни рӯҳияи 

амиқи иҷтимоӣ дар шароити имрӯза тасаввур нокарданист. Таҳқиқи 
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мазкур ин масъалаҳоро пайгирй карда, зарурат, мавҷудият ва аҳаммияту 

арзиши осори публитсистиро чун ҷанбаи воқеияту илми мушаххас нишон 

додан мехоҳад. Диссертатсияи мазкур барои фанни “Асосҳои фаъолияти 

эҷодии журналист”, “Маҳорати нигорандагӣ” ва курсҳои махсусу дарсҳои 

интихобй мавод дода метавонад. Дар асоси он таҳияи дастури таълимй 

оид ба очерк имконпазир аст.

Диссертатсия ба талаботи банди 31-33-и Тартиби додани дараҷаҳои 

илмй, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми июни соли 

2021, таҳти №267 тасдиқ шудааст, мувофиқ мебошад. Диссертатсия аз 

тарафи муаллиф мустақилона навишта шуда, дорои мазмун ва мантиқи 

ягонаи дохилӣ мебошад.

Натиҷа ва нуктаҳои илмии барои ҳимоя пешниҳодшуда саҳми шахсии 

муаллифи диссертатсияро нишон медиҳанд.

Диссертатсия дорои мазмун ва мантиқи пайваст буда, натиҷа ва 

нуктаҳои ба ҳимоя пешниҳодшаванда саҳми шахсии муаллифро нишон 

медиҳанд.

Мавзуъ ва мазмуни таҳқиқи диссертатсионӣ бо шиносномаи ихтисоси 

6D050400 - Рӯзноманигорӣ (6D050401 - Рӯзноманигорӣ) мувофиқ 

мебошад.

Натиҷаҳои асосӣ, хулосаҳои таҳқиқ ва тавсияҳои муаллиф дар 9 

мақола, ки 6-тояш дар маҷаллаҳои илмии тақризщавандаи Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон ба табъ 

расидаанд, инъикос ёфта, бо мазмун ва мавзуи диссертатсия мувофиқ 

мебошанд. Автореферата диссертатсия ва мақолаҳои нашркардаи унвонҷӯ 

фарогири мазмуну муҳтавои диссертатсия мебошанд. Мақолаҳои илмии 

интишорёфтаи муаллиф ва теъдоди маводи чопшуда ба талаботи бандҳои 

34 ва 35-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ мувофиқат менамоянд. Дар 

диссертатсияи Алишери Абдулмаҷид истифодаи мавод бидуни ишора ба 

муаллиф ё маъхаз ба назар намерасад. Ин аз риоя шудани банди 37-и 
Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ гувоҳӣ медиҳад.

Дар хулосаи диссертатсия дастовардҳои таҳқиқ ва моҳияти масъалаҳои 
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меҳварӣ зикр ёфта, дурнамои мавзуи кори диссертатсионӣ таъин шудааст. 

Аҳаммияти таҳқиқ, навгониҳои илмии диссертатсия ва арзиши амалии 

онро ба назар гирифта, комиссиям эксперта ба чунин хулоса омад, ки 

диссертатсияи Алишери Абдулмаҷид дар мавзуи «Таҳлили мавзуӣ ва 

мундаричавии очеркҳои Шодон Ҳаниф» кори таҳқиқии анҷомёфта буда, 

ба талаботи Комиссиям олии аттестатсионии назди Президента Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ҷавобгӯ мебошад ва онро барои дарёфти дараҷаи илмии 

доктори фалсафа (PhD) - доктор аз рӯйи ихтисоси 6D050400 - 

Рӯзноманигорӣ (6D050401 - Рӯзноманигорӣ) ба ҳимоя пешниҳод кардан 
мумкин аст.

Комиссиям эксперта дар асоси банди 60-и Тартиби додани дараҷаҳои 

илмӣ пешниҳод менамояд:

1. Диссертатсияи Алишери Абдулмаҷид дар мавзуи «Таҳлили мавзуӣ ва 

мундариҷавии очеркҳои Шодон Ҳаниф» барои дарёфти дараҷаи илмии 

доктори фалсафа (PhD) - доктор аз рӯйи ихтисоси 6D050400 - 

Рӯзноманигорӣ дар ҷаласаи шурои диссертатсионии 6D.KOA-020-H назди 

Донишгоҳи миллии Тоҷикистон тариқи овоздиҳии ошкоро ба ҳимоя 

қабул карда шавад.

2. Комиссияи эксперта муҳаққиқони зеринро, ки корҳои илмй- 

таҳқиқиашон ба аз рӯйи ихтисоси 6D050400 - Рӯзноманигорй (6D050401 - 

Рӯзноманигорӣ) мувофиқат доранд, ба ҳайси . муқарризони расмӣ 

пешниҳод менамояд:

- Муллоев Шариф Боқиевич - доктори илмҳои филология, профессори 

кафедраи ВАО-и чопӣ ва PR-и Муассисаи таълимии байнидавлатии 

таҳсилоти олии “Донишгоҳи Славянин Россия ва Тоҷикистон” ;

- Охунзода Насриддин - номзади илмҳои филология, котиби

масъули нашрияи “Омӯзгор”

3. Ба сифати муассисаи пешбар Муассисаи таълимии давлатии 

“Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав” пешниҳод 
мешавад.
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4. Барой гузоштани эълони ҳимоя, матни диссертатсия ва 

автореферати он дар сомонаҳои Донишгоҳи миллим Тоҷикистон ва 

Комиссиям олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 

иҷозат дода шавад.

5. Баром чопи автореферат бо ҳуқуқи дастнавис ва ирсол гардидани он 

ба суроғаҳои таъиншуда иҷозат дода шавад.

Раиси комиссиям экспертй:
доктора илми филология, профессор,

узви шурои диссертатсионӣ Муродӣ М. Б.

Аъзои комиссиям экспертй:

доктори илми филология, про4

узви шурои диссертатсионй Абдуллозода М. А.

Бозорзода Н.доктори илми филология, дотс<

«_2_ » октябри соли 2023.
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